
 
 

 

        

AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE MEPA ODA 
 
Oggetto: Determina a contrarre con affidamento diretto, mediante procedura di cui all’art.36, comma 2, lett. a) 
del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50. Progetto Spazi e strumenti digitali per le STEM - Titolo “STEMforALL: costruiamo 
competenze” - DECRETO MINISTERO DELL'ISTRUZIONE 30 APRILE 2021, N. 147 - AVVISO PUBBLICO PROT. N. 10182 
DEL 13 MAGGIO 2021 - PIANO NAZIONALE PER LA SCUOLA DIGITALE PER LANNO 2021. 
 

CIG: 9542653E5C - CUP: E59J21010380001 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio 

e la Contabilità Generale dello Stato»; 
VISTA   la Legge 7 agosto 1990, n.241 «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.»; 
VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 
VISTE  le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione 

e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 
VISTO   il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50, così come novellato dal D.Lgs.19 aprile 2017, n.56 (cd. Decreto 

correttivo) e dal Decreto Sblocca Cantieri, convertito con modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, 
n. 55; 

VISTO  il DECRETO 28 agosto 2018, n.129 recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, 
n. 107»;  

VISTO  l'articolo 32, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50, il quale dispone che «prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto 
e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte»; 

VISTO  l’art.36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 per il quale «le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, 
secondo le seguenti modalità: per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 
affidamento diretto ((anche senza previa consultazione di due o più operatori economici)) o per i 
lavori in amministrazione diretta»; 

ISTITUTO COMPRENSIVO MILANI - C.F. 80003800598 C.M. LTIC83000L - A25B316 - Protocollo_generale 15

Prot. 0006934/U del 13/12/2022 12:24



VISTO                l’art. 1 del D.L. 76/2020 (c.d. “Decreto Semplificazioni”, convertito in legge dalla L. 120/2020) il quale 
è intervenuto in materia di procedure relative all’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia, ai 
fini dell’incentivazione degli investimenti pubblici durante il periodo emergenziale dovuto alla 
pandemia da Covid-19, introducendo con i commi 1-4 disposizioni transitorie sui contratti sotto 
soglia, inizialmente previste in scadenza al 31/12/2021. In seguito, tali disposizioni sono state 
rimodulate nonché prolungate fino al 30/06/2023, ad opera dell'art. 51 del D.L. 31/05/2021, n. 77; 

VISTE                le modifiche introdotte dal D.L. 77/2021 sono applicabili dal 01/06/2021 (fa riferimento la data della 
determina a contrarre o altro atto equivalente di avvio del procedimento). In particolare, l’art. 1 del 
D.L. 76/2020 prevede che, in deroga all’art. 36 del D. Leg.vo 50/2016, comma 2, nonché all’art. 157 
del D. Leg.vo 50/2016, comma 2, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, 
qualora la determina a contrarre o altro atto equivalente di avvio del procedimento sia adottato 
entro il 30/06/2023. Fino a tale data le procedure di affidamento diretto per lavori sono consentite 
fino a 150.000 euro e per servizi e forniture fino a 139.000 euro; 

VISTE le LINEE GUIDA ANAC n. 4/2016, aggiornate con delibera del Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018 ed 
aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019; 

VISTE che le suddette LINEE GUIDA N.4, al punto 4.3.2., per gli affidamenti di modico valore o per 
affidamenti effettuati nel rispetto di apposito regolamento già adottato dalla stazione appaltante, 
prevedono che l’onere motivazionale relativo all’economicità dell’affidamento e al rispetto dei 
principi di concorrenza possa essere espresso in forma sintetica; 

VISTA   la Delibera relativa all’approvazione del Bilancio Annuale 2022; 
VISTA                  la delibera di approvazione del Bilancio di previsione;   
CONSIDERATO  che il servizio/fornitura è presente sul MEPA e che l’istituzione scolastica procederà pertanto 

all’acquisizione in oggetto mediante (ODA); 
CONSIDERATO pertanto che siffatto acquisto rientra nei cc.dd. acquisti di modico valore, e che l’entità della 

presente spesa rende poco funzionale la scelta di procedure di gara diverse dall’affidamento diretto; 
CONSIDERATA   la nota prot.n. A00DGEFID 0044923 del 16/11/2021 Piano Nazionale Scuola Digitale PNSD Avviso 

pubblico prot. n. 10812 del 13 maggio 2021 “Spazi e strumenti digitali per le STEM”. Decreto 
direttoriale 20 luglio 2021, n. 201. Decreto del Ministro dell’istruzione 22 luglio 2021, n. 224. 

CONSIDERATA la nota di autorizzazione per l’attuazione del progetto Prot. A00GABMI 0071643 del 29/08/2021. 
ACCERTATA la necessita di completare le attività o quantomeno completare le procedure di acquisizione entro il 

più breve tempo 15/12/2022; 
ACCERTATO che con Decreto del Dirigente Scolastico di modifica al PROGRAMMA ANNUALE 2022 è avvenuta la 

formale assunzione in bilancio relativo all’assegnazione di euro € 16.000,00; 
ACCERTATA la sussistenza di copertura finanziaria sulla scheda di progetto E.F. 2022; 
ACCERTATA  la presenza di prodotti oggetto di intervento nel catalogo Mepa della azienda CampuStore Srl - Via 

Villaggio Europa 3, 36061 Bassano del Grappa (VI). REA VI 229294, P.IVA 02409740244; 
  

D E T E R M I N A 
Art.1 le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
Art.2  di effettuare l’Acquisto mediante la procedura dell’affidamento diretto prevista dall’art.36, comma 

2, lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., tramite ODA sul MePA della seguente fornitura: 
Spazi e strumenti digitali per le STEM; 

Art. 3 di effettuare ODA alla ditta CampuStore Srl - Via Villaggio Europa 3, 36061 Bassano del Grappa (VI). 
REA VI 229294, P.IVA 02409740244 per un importo pari a € 15.075,54 IVA inclusa di cui € 12.357,00 
iva esclusa; 

Art.4 di individuare quale RUP (Responsabile Unico del Procedimento) la Dirigente Scolastica, così come 
previsto dall’art.31 del D. Lgs.18 aprile 2016, n.50 e dall’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, 
stante l’assenza di cause ostative alla sua nomina. 

 
La presente Determina è pubblicata sul sito internet di questa Istituzione scolastica http://www.icmilaniterracina.edu.it/ - Albo 

Online e Amministrazione Trasparente. 

 

 LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 Prof.ssa Giuseppina Di Cretico 

 Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 

dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

 

http://www.icmilaniterracina.edu.it/

		2022-12-13T12:22:45+0100
	GIUSEPPINA DI CRETICO




